
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.

 

Protocolo 643135

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO

Contratante Polícia Civil
Processo: 83772944

Objeto: prorrogação do prazo 

DENISE MARIA CARVALHO

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO

Contratante Polícia Civil
Processo: 83772944

Objeto: prorrogação do prazo 

DENISE MARIA CARVALHO

Protocolo 643299

Departamento Estadual de 
Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº. 
06, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DETRAN|ES, 

CONSIDERANDO 

de prover os serviços de vistoria 

RESOLVE:
Art. 1º.  

“Art. 3º
autorização de instalação dos 

Parágrafo Único - A obrigação 

Art. 2º

presente data, devem respeitar a 

Art. 3º 
entra em vigor na data da sua 

GIVALDO VIEIRA DA SILVA

Protocolo 643336

EXTRATO DA RETIFICAÇÃO DA 
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
083/2020 ARP Nº 010/2020 - 

SEG
Órgão/ Entidade: Departamento 

Processo: 
Objeto:

de atendimentos de manutenção e 

Empresa: 

CNPJ: 
Valor: o valor da ordem passa de 

(trinta e sete mil reais e sessenta e 

Fonte: 

GIVALDO VIEIRA DA SILVA

Protocolo 643439

Secretaria de Estado da 
Educação  - SEDU -

PORTARIA Nº 013-R, DE 28 DE 
JANEIRO DE 2021.

Estabelece normas, procedi-
mentos de execução, acom-
panhamento e prestação de 

do Programa Estadual do 
Transporte Escolar - PETE/ES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

regular e na modalidade de 

RESOLVE:

Art. 1º

Art. 2º

SEÇÃO I
Da Forma de Adesão

Art. 3º

SEÇÃO II
Da Obrigação dos Partícipes

Art. 4º

I 

da não aprovação.

II

mente, sob sua responsabilida
de, o transporte dos alunos da 

h)   

SEÇÃO III
Da Transferência e 

Movimentação dos Recursos

Art. 5º

Art. 6º

I

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 23:16:23
Código de Autenticação: 53894601

rplima
Realce



55

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.

II

rota, em um mesmo turno, de 

III

IV

V 

VI

VII

VIII 

Parágrafo único. O montante de 

Art. 7° O Sistema de Controle 

Art. 8º

Art. 9° As rotas de transporte 

transportar alunos das redes 

Art. 10. As rotas do transporte 

Art. 11.

dia letivo.

Art. 12.

alunos a serem transportados, 
dentre outros.

Parágrafo único. A metodologia 

Art. 13.

Art. 14. 

§ 1º

§ 2º

Art. 15.

Art. 16.

Art. 17.

do Sistema Estadual de Gestão 

Art. 18.

transportado, deverão ser adotados 

I -

II 

montante de alunos a serem trans

III

Art. 19.

Art. 20. 

Art. 21. A movimentação dos 

Art. 22.

Art. 23. O saldo reprogramado, 

seguinte.

Parágrafo único.
caput 

priedade da dedução.

Art. 24.

Art. 25.

Art. 26. 

SEÇÃO IV
Da Utilização dos Recursos

Art. 27.

utilizados para pagamento das 

Parágrafo único.

SEÇÃO V
Do Município Limítrofe

Art. 28.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 23:16:23
Código de Autenticação: 53894601



56

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.

SEÇÃO VI
Do Acompanhamento dos 

Serviços

Art. 29. 
serviços prestados, relativos ao 

§1º
ateste mensal é de responsabili
dade dos diretores das unidades 

§2º

relativas ao transporte dos alunos.

SEÇÃO VII
Da Prestação de Contas

Art. 30. 

SEÇÃO VIII
Da Fiscalização da Aplicação 

dos Recursos Financeiros

Art. 31.

de auditorias, de inspeção e 

SEÇÃO IX
Da Denúncia

Art. 32.

Art. 33.

Art. 34.

Art. 35.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Protocolo 643153

ORDEM DE SERVIÇO Nº 
001/2021

CONTRATO 166/2020
PROCESSO Nº 2020-G65WZ

TOMADA DE PREÇOS Nº 
044/2020

CONTRATANTE: 

CONTRATADA: L.A MONJARDIM
CONSTRUTORA EIRELI.

OBJETO

(duzentos e setenta e nove mil e 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  dias

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
Protocolo 643415

EXTRATO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 045/2020

Contratante: 

Processo Nº: 
Forma de Contratação: Edital de 

Contratada: 

CNPJ: 
Objeto:

transtornos globais de desenvolvi

Josivaldo Barreto de Andrade

nistração e Finanças
Protocolo 643283

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2021

Contratante:

Processo Nº:
Forma de Contratação: Edital 

Contratado:

CNPJ:
Objeto:

aos alunos da rede estadual 

globais de desenvolvimento, nos 

Santo

Valor:
Vigência:

Fontes:

Josivaldo Barreto de Andrade

ministração e Finanças

Protocolo 643294

TERMO DE SUSPENSÃO DE 
CONTRATO

Processo nº 76157814/2016

Contrato (SEDU) n.º 
055/2017

CONTRATANTE: Estado do 

CONTRATADA:

OBJETO: Suspensão total 

para alunos da rede estadual 

01/02/2021 a 30/04/2021.

FUNDAMENTAÇÃO: 

razão do Estado de Calamidade 

Vigência do Contrato: 

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
Protocolo 643428

TERMO DE SUSPENSÃO DE 
CONTRATO

Processo nº 80347640/2017
Contrato (SEDU) n.º 

119/2018

CONTRATANTE: Estado do 

CONTRATADA:

OBJETO: Suspensão total 

para alunos da rede estadual 

01/02/2021 a 30/04/2021.

FUNDAMENTAÇÃO: 

razão do Estado de Calamidade 

Vigência do Contrato: 
01/01/2020 a 31/12/2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
Protocolo 643436

RESUMO DO CONVÊNIO DE 
CESSÃO DE SERVIDOR Nº. 

9014/2020
CEDENTE

CESSIONÁRIO

50
OBJETO

VERUSCA MORETO 
DA SILVA

VIGÊNCIA

Processo 
Protocolo 643444

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 23:16:23
Código de Autenticação: 53894601


